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Ен се ге нұлы Т.

«Авес та»  түр кі лер дәуір ле ген 
тұс та жа сал ған

Осы ма қа ла да әлем де тұң ғыш жа сал ған шы ғар ма лар дың бі ре-
гейі, кө ле мі 21 кі тап тан (бө лім нен) құ рал ған, тү гел дей поэзия ті лін де 
жа зыл ған қа сиет ті «Авес та» мұ ра сы түр кі лер ге де ор тақ да на лық кі-
тап еке нін ғы лы ми не гіз де дә лел деу көз дел ген. Сол мақ сат қа же ту де 
әуелі қа сиет ті «Авес та» шы ғар ма сын та ри хи-ти по ло гия лық жә не син-
тез дік тұр ғы да тек се ріп, те рең де те тал дау жа са лын ды.

Со сын «Авес та» шы ғар ма сын зерт теу де гі күр де лі мін дет тер ді ре-
ті мен қа рас ты рып, бұл ең бек те қа зақ хал қы ның құ ра мы на ен ген Сақ, 
Ғұн, Үй сін, Қаң лы тай па ла ры б.з. б. ХІІ-VІ ға сыр лар да өза ра бі рі гіп 
күш ті мем ле кет құр ға ны, сол дәуір леп тұр ған тұс та  кө не түр кі лер 
ежел ден ме кен де ген Сыр да рия мен Әму да рияның тө мен гі ағы сы 
ара лы ғын да б.з.б. VІІІ-VІІ ға сыр лар ша ма сын да қа сиет ті «Авес та» шы-
ғар ма сы жа сал ға ны жә не шы ғы стану шы ма ман да ры ның пі кір ле рі не 
сүйене оты рып ор тақ ғы лы ми тұ жы рым туын да ға ны мә лім де не ді.

Тү йін  сөз дер: «Авес та», ар хе тип, та ри хи-ти по ло гия, түр кі да на лы-
ғы, та ным.

 
Ensegenuly T. 

The product of «avesta»  
was created in a period of 

prosperity Turks

This article is pursued scientific evidence that consists of 21 books 
(chapters), «Avesta» – one of the first work in the world, is completely writ-
ten in the language of poetry, and is a sacred heritage for all Turks.

To achieve this goal, «Avesta» the first thing was considered by the 
historical typology and synthesis work. Next in series before it, relying on 
the opinions of experts Orientalists, born general scientific conclusion that 
the tribes such as Saks, huns, Uysuns, Kanli, later became members of the 
Kazakh people, who then united, created in XVII-VI century BC a strong 
state. What’s in this period of prosperity in the lower reaches of the Amu 
Darya and Syr Darya, where Since the dawn of the ancient Turks lived was 
created sacred work «Avesta» about XVIII-VII century BC.

Key words: Avesta, archetype, historical typology, Turkic wisdom, 
cognition.

Ен се ге ну лы Т.

                  Произ ве де ние 
«Авес та» соз да на в пе ри од 

проц ве та ния тюр ков

В дан ной статье  науч но до ка зы вает ся, что сос тоящая из 21 
книги (раз де лов) «Авес та» – од но из пер вых произ ве де ний в ми ре, 
пол ностью на пи сан ное на язы ке поэзии и яв ляющееся свя щен ным 
нас ле дием для всех тюр ков. 

Для дос ти же ния пос тав лен ной це ли «Авес та» бы ла расс мот ре на 
со сто ро ны ис то ри чес кой ти по ло гии и син те за произ ве де ния. Да лее 
при пос ле до ва тель ном его расс мот ре нии, опи раясь на мне ния спе-
циалис тов-вос то ко ве дов, рож дает ся об щее науч ное зак лю че ние то-
го, что та кие пле ме на, как са ки, гу ны, уйсу ны, кан лы, впос ледс твии 
во шед шие в сос тав ка за хс ко го на ро да, объеди нив шись, соз да ли в 
XVII-VI ве ка до на шей эры силь ное го су да рс тво. В этот пе ри од проц-
ве та ния в ни зовьях Сыр дарьи и Аму дарьи, где ис по кон оби та ли древ-
ние тюр ки, бы ло соз да но свя щен ное произ ве де ние «Авес та», приб ли-
зи тель но XVIII-VII ве ка до на шей эры. 

Клю че вые сло ва: Авес та, ар хе тип, ис то ри чес кая ти по ло гия, 
тюрк ская муд рость, поз на ние.
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Бір нәр се нің ба сы ашық. Ол – бағ зы за ман ғы ба ба ла ры мыз 
әлем дік мә де ниет ке өз үлес те рін қо сып, ға лам дық та рих қа өз 
өр нек те рін сал ды. Ал біз дер сол ата ла ры мыз жа са ған ру ха ни 
асыл мұ ра лар ды тү гел та ни да, иге ре де ал ма ған дық тан бұл 
күн де бұ рын ғы үс тем дік жа сап қал ған ел дің кей бір өкіл де рі нің 
рет сіз мұ қа ту, жа сы ту сөз де рі не тап бол дық. Мы сал ға, дуалы 
ауыз дұш пан А.И. Сол же ни цын хал қы мыз дың еге мен дік ке жет-
ке нін қа ла май: «Қа зақ тар мал жа йып  өт кен жер дің бә рін өзім-
дік са най бер ген»,–деп ке ке тіп, « сәуе гей лік» та ныт са («Еге мен 
Қа зақ стан», 3.07. 1998 ж.), со ның сы бай ла сы Н. Лы сен ко «Наш 
со ве ре мен ник» жур на лы ның 1992 жыл ғы 9-са нын да жа риялан-
ған «Біз дің мақ са ты мыз ұлы им пе рия құ ру» де ген ма қа ла сын-
да әл гі нің сө зін қуат тап, қа зақ тар да бұ рын мем ле кет, мә де ниет 
бол ма ған, өз ал ды на бө лін ге ні мен же ке ел бо ла ал май ды» де ген 
ой тас тап, бұ рын ғы ша тәуел ді бол ған им пе рия ның қа ра ма ғын-
да қа лу ға үн де ді.

Бұ лар дың осы лай өк тем, ба тыл сөй леуі нің се бе бі – біз дер дің 
қан ша сойыл да са да түк үн де мейт ін мо мын ды ғы мыз ға нақ ты 
де рек тер ар қы лы зер де сі жет кен еді. Мә се лен, ке зін де ака де мик 
В.В. Бар тольд Қа зан төң ке рі сі тұ сын да үс тем шіл Рос сия ның 
саяса ты на дем бе ру, сөйт іп, тәуел сіз ді гін сақ тау да Алаш мем-
ле ке тін құ ру ға ұм тыл ған қа зақ хал қын тұ ғыр тып, тө мен ұс тау 
мақ са тын да ол: «Қа зақ» сө зі әуел де ер кін дік те гі қа рақ шы де ген 
ма ғы на ны біл ді ре ді де, бір тін деп ха лық тың аты на ай нал ды»,–
деп жар сал ды (1,99-б.). Бұ ған еш кім үн де ме ді, әри не, сая сат-
тан қо рық қан бо лар. Мұ нан ке йін гі жаз ған ең бе гін де  та ғы да  
В.В. Бар тольд: «Қа зақ – қа рақ шы, бү лік шіл, ұрын шақ де ген ма-
ғы на ны біл ді ре тін тү рік сө зі», – де ді (2, 535-б.). Оның бұл айт-
қан ойына да еш кім қар сы лық біл дір ме ді. Со ның сал да ры нан 
«вар вар» де ген сөз біз дің ла қап аты мыз ға айна лып ке те жаз да-
ды. Сон дай-ақ, шы ғыс ты зерт те ген Еуро па ға лым да ры ның бір-
та лайы кө не түр кі шы ғар ма ла рын да жылт ет кен жа ңа лық көр-
се, со ны «өз ге ел ден ал ған, бас қа ха лық тар дан үй рен ген» де ген 
жа ла қа ғи да ны мөр бас қан пас порт тай етіп қа лып тас ты рып жі-
бер ді, бар лық түр кі жұр тын со лай кем сі тіп ұс та ды.

Бұ ған Ка бар да-Бал қар дың бел гі лі ға лым да ры К.Т. Лай па нов 
пен И.М. Ми зиев тің: «Кей кез де, тіп ті түр кі лер ді прог рес ті жа-
саушы емес, қи ра ту шы деп те қа райт ын дар бар шы лық. Сі бір де-
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гі, Ал тай да ғы, Ор та Азияда ғы түр кі мә де ниетін 
иран жақ тан кел ген дейт ін дер та бы лып жүр»,–
деп рен жи жаз ға ны (3,  4-б), қа зақ тың ой шыл 
жа зу шы сы О.Сү лей ме нов тің: «Рес ми ғы лым-
ның ұйға ры мын да көш пе лі ха лық қы тай, иран 
жә не араб мә де ниеті нің ем ше гін сор ған Мәң гі-
лік Та ғы тұр па тын да деп са на ла ды. Түр кі лер дің 
жа зуы еш бір дә лел сіз иран дық тар дан алын ған 
де ген же леуге де иек арт ты. Мен мен сіп те ріс қа-
рау де ген осы емей не ме не?» – де ге ні (4, 192-б.), 
та тар дың ірі ға лы мы Х.Ус ма нов тың: «Түр ко ло-
гияда түр кі өлең де рі нің құ ры лы сы араб-иран по-
эзиясы (аруз) не гі зін де жа са лын ған де ген пі кір 
қа лып тас қан. Бі рақ, бұ қа ра ха лық оны қа был-
да ған жоқ, олар өлең буы нын сау са ғы мен са-
нап оты рып жа са ды, сон дық тан «бар мақ» атан-
ған», – деп тұ жы рым да ға ны (5, 3-б.), про фес сор  
М. Ад жи дің: «Қа зан төң ке рі сі нен ке йін  пан тюр-
ки зм мен кү рес бас тал ды–мем ле кет осы мә де-
ниет ті ием де ну ші лер дің бар лы ғы мен (Қы рым 
та тар ла ры, ка ра чай лар, бал қар лар, но ғай лар) 
ашық со ғыс жүр гіз ді, 1943-1944 жыл да ры олар 
күш пен жоюға ұшы ра ды. 1937 жы лы түр кі лер 
бі рін ші бо лып реп рес сияға тап бол ды»,–деп 
баян да ға ны бұл тарт пас ай ғақ (6, 165-б.).

Өт кен ға сыр лар дың шы ңы рау қат пар ла рын-
да ғы та ри хи де рек тер ге үңіл сек, қа зақ хал қы ның 
ар ғы те гі бо лып та бы ла тын Сақ, Ғұн, Үй сін, Қаң-
лы тай па ла ры біз дің дәуірі міз ге де йін гі ХІІ-VІ 
ға сыр лар ара лы ғын да өза ра бі рі гіп, күш ті мем-
ле кет бо лып, дү ниенің төрт тен бі рін дей жер ді 
ием де ніп, Еуро па ға ба рып, бү кіл әлем ге та ныл-
ған. Бұ ған бір-екі ға на дә лел кел ті рейік. Мы сал-
ға, про фес сор Ә. Ха се нов: «Ха лық тың өзін-өзі 
бас қа ру ұйымы мем ле кет де лі не ді. Ол іш кі жақ-
тан бұ қа ра сы на тәр тіп бе ре ді, сырт қы жау лар дан 
елін, тер ри то рияны қор ғайды. Мұн дай әкім гер-
ші лік ұйым скиф-сақ тар ара сын да бұ дан 3000-
3500 жыл бұ рын құ рыл ған»,–деп тұ жы рым да са 
(8), ака де мик В.В. Бар тольд: «Хун дар им пе риясы 
– кө не түр кі мем ле ке ті бо лып та бы ла ды»,– деу-
мен бір ге  (9, 267-б.), ке ле сі ең бе гін де: «Ко че вая 
им пе рия бы ла соз да на на ро дом, наз ва ние ко то-
ро го в ки тайс кой транск рип ции при во дит ся в 
фор му Хун-ну, и ко то рый нес колько ве ков спус тя 
под име нем гу нов прос ла вил ся в Ев ро пе»,–де ге-
ні біз дің біл дір ген бай ла мы мыз ды нақ ты лай тү-
се ді (10, 4-б.).

Сон дай-ақ, осы са ла ның біл гі рі Л.Н. Гу ми-
лев: «Біз дің дәуірімз ге де йін гі ІV ға сыр да хун-
дар 24 ру дан одақ тас қан күш ті мем ле кет жа са-
ды»,– дей ді (11, 74-б.). Осы пі кір ді пар сы лық 
Фаз лал лах Ра шид ад-Дин оғыз дар жай лы жаз-
ба сын да айт қан (12, 75-б.). Ака де мик В.В. Бар-

тольд оғыз дар дың ежел гі уа қыт тан Оғыз хан нан 
та ра ған 24 ру бі рі гіп ұлыс құр ға нын біл ді ріп, Ра-
шид ад-Дин ді қол дайды (13, 574-б.). Про фес сор 
Х. Ко рог лы оғыз дар жө нін де гі эпос тар ды зерт те-
ген ең бе гін де  ол да осын дай тұ жы рым жа сай ды 
(14, 22-б.). Де мек, кө не түр кі тай па ла ры бағ зы 
за ман да-ақ өза ра ұйым да сып, мық ты мем ле кет 
құр ған.  Бағ зы за ман нан қа лып тас қан өмір та-
ла бы бо йын ша әр мем ле кет тің өзі нің за ңы, ді-
ні, дәс тү рі т.б. нақ ты жа са ла ды. Мы сал ға, кө не 
түр кі лер дің Тә ңір лік ді ні нің не гі зі б.з.б. VІІІ-VІІ 
ға сыр лар да жа сал ған қа сиет ті  «Авес та» кі та-
бын да сақ тал ған. Оған ғы лы ми тұр ғы да ор нық-
ты тұ жы рым дар жа са лы нып, бір не ше мо ног ра-
фиялық ең бек тер жа зы лып, дә лел ден ген. Бұл 
күр де лі мә се ле лер ал да ар найы сөз бо ла ды. Егер 
со лай бі рік кен мық ты құ ры лым бол ма са, кө не 
түр кі лер дің ежел гі дәуір де-ақ Ор та Азия, Қа зақ-
стан, Кас пий, Қа ра те ңіз, Дон, Сі бір ай мақ та рын 
тұ тас тай ием де ніп, би лік жүр гі зуі мүм кін емес 
қой. Мы на кең байт ақ қа зақ же рін со лар біз ге 
мәң гі лік ке қал дыр ған. Бұ ған та ғы да про фес сор 
Л.Н. Гу ми лев тің: «Ши-Хи уан ди өзі нің сол түс тік 
ше ка ра сы ның қа уіп сіз ді гін ше шу мақ са тын да 
қы ру ар қар жы жұм сап, қы тай ды еура зия да ла-
сы нан бө ліп тас тайт ын ұлы қа мал ды тұр ғы зу ды 
қол ға ал ды. Бұл қа мал дың ұзын дығы 4 мың ки-
ло метр, биік ті гі 10 метр, әр 60-100 метр ден ке йін  
кү зет ші тұ ра тын мұ на ра са лын ды», – деп жаз ға-
ны (15, 65-б.), про фес сор А.Н. Бернш там ның: 
«Ар миян та рих шы ла ры айт қан дай, Дер бент 
қор ға ны көш пен ді лер ден  қор ға ну үшін тұр-
ғы зыл ған»,–деп түй ге ні (16, 135-б.), ака де мик  
Ә.Х. Мар ғұ лан ның: «Ғұн дар дың ке мең гер бас-
шы сы ның бі рі Тұ ман, оның алып ұлы ер Мо дэ. 
Ол қы тай ды өзі не ба ғын ды рып, олар ға жыл са-
йын  са лық тө леп тұ ру ды мақ сат ет ті», – деп жаз-
ған мә лі ме ті то лық ай ғақ (17, 68-б.).

Сол бағ зы за ман ғы ба ба ла ры мыз дың біз ге 
қал дыр ған ру ха ни мұ ра ла ры мы на ұлан- ғайыр 
ту ған жер кө ле мі нен де қо мақ ты рақ сияқ ты. 
Оған да ака де мик Ә. Мар ғұ лан ның: «Са ха ра да-
ғы айтыла тын эпос-жыр лар дың өр кен деп та рауы 
Сақ, Ғұн, Үй сін, Қаң лы дәуірі нен бас та ла ды. 
Бұл айт қан ел дер дің қауым құр ған ке зе ңі біз-
дің са науы мыз дан бұ рын ғы V ға сыр. Ғұн, Үй-
сін, Қаң лы лар қа зақ тай па ла ры ның ең ес кі сі нен 
са на ла ды жә не олар дың та ри хи ір ге сін құ рай-
ды»,–деп тұ жы рым да ға ны то лық ті рек бо ла ды 
(18, 170-б.). Бас қа сын айт пай  соң ғы де рек тер ге 
жү гін сек, ака де мик М. Қо зы баев: «Ев ра зия са-
ха ра сын да ғы бұл көш пен ді лер өр ке ние тін б.з. 
де йін гі ХІ ға сыр дан бас тап, біз дің за ма ны мыз-
дың ХVІІІ ға сы ры на де йін  жет кіз ді. Біз дің жыл 
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са науы мыз дан мың жыл ға жуық бұ рын Ал тай-
дан Дон ға де йін  бір тұ тас қа дір-қа сиетін сақ та-
ған өр ке ниет –Да ла өрке ниеті 7 мың ша қы рым 
ара лық та өр бі ді. Бұл геог ра фия лық ай мақ та эт-
но мә де ни тұр мыс тық өр ке ниет қа лып тас ты. Осы 
тек тер то ғы сын да түр кі те гі, оның бі ре гей лі гі 
же ңіп шық ты. Ен де ше, біз дің өр ке ниеті міз  өте 
да мы ған өр ке ниет бол ған»,– деп мә лім де ді (19). 
Мұн дай же тіс тік тер ге кө не түр кі лер оқ шау тұ-
рып жет кен жоқ. Көр ші ел дер өр ке ние тін та ни 
оты рып, жа ңа мә де ниет ти пін қа лып тас тыр ды. 
Сол әлем дік өр ке ниет ке қо сыл ған елеу лі үлес-
ті жа сап, қа лып тас тыр ған ба ба лар – біз дің ар-
ғы те гі міз Сақ, Ғұн, Үй сін, Қаң лы тай па ла ры.  
Оған та ғы бір ша ма дә лел кел тір сек, про фес сор  
Н.Л. Арис тов 1897 жы лы жаз ған «Тү рік тай па ла-
ры мен ха лық та ры ның эт ни ка лық құ ра мы жә не 
олар дың са ны жө нін де мә лі мет жай лы ма қа ла» 
де ген ең бе гін де осы атал ған тай па лар ежел ден 
қа зақ да ла сын қо са ме кен деп, ке йін  сол ха лық-
тың құ ра мы на ен ге нін біл ді ре ке ліп: «Қыр ғыз-
қа зақ хал қы не гі зі нен қаң лы, қып шақ, чу (ду лат), 
ар ғын, най ман, ке рей жә не ал шын тай па ла ры нан 
құ рал ған», – дей ді (20, 276-б.).

Ал қы тай да ғы қа зақ ға лы мы Н.Мың жан: 
«Қа зақ хал қы – ежел гі түр кі тіл дес тай па лар-
дың, атап айт қан да, сақ, ғұн, үй сін, қаң лы, алан, 
қи мақ-қып шақ, ду лат, түр кеш, қар лық, оғыз, 
ар ғын, най ман, ке рей, уақ, қо ңы рат, жа лайыр, 
ал шын т.б. тай па лар дың түр лі ше да му дәуір ле-
рін ба сы нан ке ші ре оты рып, та би ғи түр де да му 
ар қы лы ха лық бо лып қа лып тас ты», – деп бай-
лам жа са ды (21, 10-б.). Сон дай-ақ, про фес сор  
А.Н. Бернш там: «Шы ғыс қаң лы лар дың мә де-
ниеті үй сін дер дің мә де ниеті не көп те ген ұқ сас-
тық та ры бар. Үй сін, қып шақ, қаң лы эт но ни мі 
қа зақ тар дың тай па лық ат та рын да сақ тал ған. 
Бұл Же ті су дың кө не көш пе лі тұр ғын да ры қа зір-
гі Ор та Азия түр кі тіл дес тай па ла ры мен, әсі ре-
се қа зақ пен бай ла ныс та  еке нін көр се те ді»,– деп 
жаз ған (22,107-б.). Олай бол са, түр кі тіл дес ха-
лық тар дың не гі зі бо лып та бы ла тын бұл тай па-
лар дың әлем дік мә де ниет ке, дү ние та ри хы на 
қос қан же тіс тік те рі қа зақ хал қы на да ор тақ мұ ра 
екен. Ен де ше, біз  мә де ниеті міз бен әде биеті міз-
дің түп-төр кі нін – ар хе ти пін сол Сақ-скиф, Ғұн, 
Үй сін, Қаң лы тай па ла ры ның біз дің дәуірімз ден 
бұ рын ғы ХІІ-VІ ға сыр лар ара лы ғын да өза ра бі-
рі гіп, мық ты мем ле кет бол ған тұ сы нан із деуі міз 
қа жет. Бұл ба ғыт та ғы түп кі ойы мыз ды ту ра біл-
дір сек, жо ға ры да атал ған кө не түр кі тай па ла ры-
ның абы ройы ас қақ тап тұр ған дәуір де жа сал ған 
мә де ни мұ ра лар дың бі ре гейі – кө ле мі 21 кі тап-

тан тұ ра тын, поэзия ті лі мен жа зыл ған, әлем де гі 
дін дік жаз ба лар дың ал ғаш қы ла ры ның бі рі – қа-
сиет ті «Авес та» шы ғар ма сы – Ал дың ғы Азия 
ха лық та ры ның бір сы пы ра сы на, со ның ішін де 
біз дің түп кі ата-те гі міз кө не түр кі лер ге де ор тақ 
ру ха ни мұ ра бо лып та бы ла ды.

Ең бас ты сы – бұл кө те ріп отыр ған мә се ле-
нің елі міз үшін құн ды лы ғы мен дәйек ті лі гін 
жә не ар найы зерт теу дің қа жет ті лі гін Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев-
тың: «Біз дің кін ді гі міз же ті ата мыз бен ға на жал-
ға сып жат қан жоқ, одан да ар ғы Үн ді мен Ніл, 
Еділ мен Дон жа ға лаула ры на қа зақ да ла сы ның 
ру хын жет кіз ген ба ба ла ры мыз бен жал ға сып жа-
тыр. Осы дан екі мың жыл дер лік бұ рын біз дің 
же рі міз де да мы ған малша ру ашы лы ғы мен егін 
ша ру ашы лы ғын бір-бі рі мен ше бер ұш тас тыр ған 
өзін дік бі ре гей анд ро нов мә де ниеті пай да бол-
ды. Арий лер де ген ат пен ұлы мә де ниет тер жа-
сап, ұлы мем ле кет тер құ ру үшін бір кез де Үн діс-
тан ға қа рай бет ал ған тай па лар тап сол анд ро нов 
мә де ниеті нің иеле рі еді. Қа зақ стан ның сақ тай-
па ла ры анд ро нов мә де ниетін жа саушы ха лық-
тың «Авес та да» айтыла тын арий, тур, дах жә не 
дай лар дың ті ке лей ұр пақ та ры бо лып та бы ла ды. 
Қа зақ стан ның же рін де гі ежел гі мем ле кет тер, 
олар дың бо ла шақ қа зақ ұл ты мен са бақ тас ты ғы 
де ген мә се ле лер әлі те рең зерт те лін бей ке ле ді. 
Сақ тар дың, ғұн дар дың, үй сін дер дің, қаң лы лар-
дың ме ле кет те рі... Осы лар дың әр қай сы сы на ар-
наулы мо ног ра фия жаз са да ар тық ты ғы жоқ», 
– де ген сө зі ай қын дай тү се ді (23, 24,77-б.). Сөйт-
іп, «Авес та» кі та бы түр кі тіл дес ха лық тар ға да 
ор тақ ру ха ни қа зы на еке ні не көз жет кі зу үшін 
әуелі сол мұ ра ның дү ниеге кел ген дәуі рін, ту ған 
же рін, қай тіл де жа зыл ға нын та ри хи де рек тер ге 
сүйене оты рып ғы лы ми не гіз де анық тап, қыс-
қа ша мә лім дейік. Мұн дайда, ал ғаш қы ке зек те 
«Аве станың» жа сал ған дәуі рін анық тау дың ма-
ңы зы зор. Өйт ке ні, бұл мұ ра ның дү ниеге кел ген 
ке зе ңін бі лу ар қы лы, со ны та ри хи де рек тер мен 
са лыс ты рып, осы кі тап тың ал ғаш қай өңір де, 
қай ел де шы ға рыл ға нын ай қын дай тү су ге мүм-
кін дік туады.

«Авес та кі та бы ның жа сал ған дәуі рін ме же-
леуде Ле ни нг рад уни вер си те ті нің ға лым да ры: 
«Авес та» шы ғыс тың мың жыл дық да на лы ғын 
қам ты ған. Сол ілім нің пай да бол ға ны ша ма мен 
б.з.б. VІІ-VІ ға сыр лар ара лы ғы», – деп тұ жы-
рым дал ған (24, 3-б.). Сон дай-ақ, әзер бай жан ға-
лы мы М.А. Да даш: «Қа сиет ті дін нің не гі зі жа-
зыл ған «Авес та» кі та бы б.з.б. VІІ ға сыр ая ғын да 
жа са лын ған», – деп ті (25, 5-б.). Ол да бұл мә-
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«Авес та»  түр кі лер дәуір ле ген тұс та жа сал ған

лі мет ті не ге сүйе ніп біл дір ге нін айт пап ты. Сол 
сияқ ты, про фес сор лар Х. Ко рог лы, С.А.То ка рев, 
не міс фи ло со фы Ф.  Ниц ще жаз ған ең бек тер де 
жә не «Атейс тік сө здік» ат ты кі тап та «Авес та» 
жа сал ған дәуір ді б.з.б. VІІ-VІ ға сыр лар ара лы ғы 
деп көр сет кен. Оның мә ні сі, олар бұл шы ғар ма-
ны ар найы зерт те ме ген, со ған сәй кес да йын  мә-
лі мет тер ді пай да лан ға ны аң ға ры ла ды. 

Ен ді «Аве станы» әдейі тек сер ген ға лым дар-
дың бір сы пы ра сы ның ой-пі кір ле рі не кө ңіл ау-
дар сақ, про фес сор И.М. Дьяко нов: «Аве станың» 
не гіз гі бө лі мі Алек сандр шап қын шы лы ғы на де-
йін  жа зы лып бол ған бо луы тиіс, өйт ке ні, б.з.б. 
ІV ға сыр дан ке йін  кез-кел ген ға лым ның өліп 
қал ған грам ма ти ка лық жал ғау-сеп теу ді жаң-
ғыр тып қайта жа зуы мүм кін емес. Егер «Авес-
та» Ми дияда жа сал ған бол са, он да бұл шы ғар-
ма б.з.б. ІХ-VІІІ ға сыр дан ке йін  жа зыл ды деу 
на ным сыз», – деп, «Авес та» шы ғар ма сы ның 
пар сы лар дың Ахе ме нид пат ша лы ғы нан бұ рын 
жа сал ға нын дә лел дейді (26, 48-б.). Бұл тұ жы-
рым та ри хи де рек тер ге сай ке ле ді. Ал про фес сор  
С.П. Толс тов: «Авес та да ғы» миф тік ге рой-
лар б.з.б. 1200 жы лы жа са лын ды», – дей ді (27,  
10-б.). Сол се кіл ді, зерт теу ші И.С. Бра ги нс кий: 
«Пар сы лар тра ди циясын да «Аве станың» пай да 
бо луы б.з.б. бі рін ші мың жыл дық та», – деп топ-

шы лай ды (28, 82-б.). Пар сы ға лы мы М. Моин: 
«Бұл шы ғар ма ның ал ғаш пай да бо луы б.з.б. ХІ 
ға сыр», – деп бол жайды (29, 193-б.).

Біз бен тү бі бір туыс әзер бай жан та рих шы-
ла ры: «Аве станы» жаз ған Зер душт әзер бай жан 
бо ла тын. Ол б.з.б. ІХ-VІІІ ға сыр лар ара лы ғын-
да өмір сүр ген. «Авес та» Ми дия тай па ла ры нан 
шық қан Мағ дін адам да ры та ра пы нан бө лек-бө-
лек бол са да сақ тал ған», – деп тү йін дей ді (30, 
3-б.). Осы үзік те көп сыр жа сы ры нып жа тыр, 
ке йін  тал дап айтыла ды. Өз ге де пі кір біл дір-
ген шы ғы стану шы лар же тер лік. Осы орай да, 
«Авес та» шы ғар ма сы ның жа сал ған дәуі рін 
анық тау да ең бас ты сы, қо ғам дық да му дың ба-
ры сы мен та ри хи де рек тер ге жә не «Авес та» 
шы ғар ма сы ның өзі не сүйену ке рек-ақ. Осы-
лар ды та ри хи-ти по ло гия тұр ғы сы нан са лыс ты-
рып қа ра сақ, «Авес та» кі та бы ру лық-тай па лық 
дәуір на ғыз пі сіп же тіл ген ке зең де жа са лын ған. 
Оған сол шы ғар ма ның өзін оқы ған да ай қын көз 
же те ді. Бұл ба ғыт та кел ті ріл ген пі кір, бол жам, 
де рек тер ге сүйене оты рып ой түй сек, «Авес та» 
ең бе рі ден са на ған да б.з.б. VІІІ-VІІ ға сыр лар 
ара лы ғын да Ор та Азияда ғы Хо резм өңі рін де 
жа са лын ған. Сон да, осы мұ ра ту ған ке зең – кө-
не түр кі тай па ла ры ның бі рі гіп, күш ті мемл кет 
бо лып, дәуір леп тұр ған тұ сы.
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